De altero crede mihi iustiore esse excusationem quam tu quoque velles, sat scio. Septem iam menses exierunt, quod amplitudinem tuam nullis litteris compellarim. Vtinam hic nihil 30 aliud causari liceat quam tabellariorum inopiam, quam studiorum occupationes: sed ab eo languore qui me dum hic esset Mallarius cepit vix sub Aprilem reualueram, quum subito venti quidam blandissimi sed nocentissimi morbum reuocarunt. Primum erant alui tormina, cruciatus morte crudelior. Successit apostema 35 subter vmbilicum. Hinc mihi res fuit cum medicis et chirurgo immanissimo; nec erat finis futurus, nisi ferro ventrem incidissemus. Hoc genere mortis diuus Erasmus peregit martyrium. Cum hoc malo quinque ferme menses luctatus sum, a quo sic tandem dimissus sum vt me mihi reddiderit imbecillioem. 40

Vtinam mihi licuisset tua tempe, tuamque insulam nomine magis quam re Barbaram inuisere. Talem enim sedem iamdudum circumspicio, in qua mea senectus iam et laboribus et rixis lassae conquescat. Inuitor a multis, sed nescio quo arcano sensu in Galliam inclinat animus, non vini causa tantum, quanquam et 45 hoc est aliquid. Nam hac aestate minimum abfuit quin siti perierim, homo minime bibosus. Besontium commigrassem, sed ob dissidium quod tum gliscere ferebatur inter magistratum et canonicos non expediebat. Lugdunum saepe gestiebam, sed deterrebat partim itineris longitudo, partim nihil isthic esse parati, 50 partim bellum, quod ferebatur existere inter Sabaudos et Bernates. Certum erat ad Calendas Septembris isthuc demigrare, nam hic, praeter rerum necessariarum summam vel charitatem vel inopiam, et saeuit mala pestilentia et bellum timetur euangelicum: sic enim libet appellare. Sed id temporis venerunt ex 55 aula Caesaris litterae admonentes ne quo pedem ante exitum concilii: si quid esset a bello periculi, se in tempore monituros.

19. ob *JN*²*LB*: ab *N*¹ *Lond*.

21. *acceperim N*: *accepi J*.

16. huc venisset] See Ep. 2277. 1-5.

20. munus] See Ep. 2277. 4-5.

45. Galliam] That Erasmus had considered going to France is shown by Epp. 2371. 4-5, 2384. 63-5.

46-7. siti perierim] For Erasmus' dependence on Burgundy wine see Epp. 2348. 7-13, 2397. 1-17.

48. dissidium] For a full account see EE. 199; cf. Epp. 1610. 115-42. 1956. 24-42.

52. isthuc] In fact he had in mind not France, but Brabant; see Epp. 2370. 16-18, 2375. 54-6, 2397. 18-20.

56. litterae] Ep. 2374.

Eandem cantionem cum multi canerent, parui, et poenitet obsequii. Interim enim occupauit hyems, et pestis immanissime
 60 grassatur, nec adhuc satis liquet quae futura sit huius conuentus catastrophe. Zuingliani non impetrarunt vt audirentur. Luteranis concessum est vt exhiberent suos articulos: his vbi paucis esset responsum, Caesar pronunciaret. Cum nihil conueniret, principibus aliquot ex vtraque parte delectis datum est negocium,
 65 vt si qua possent, dissidium componerent. Cum a pluribus nihil ageretur, sex eximiis delegatum est negocium. Res propemodum deducta erat ad concordiam, nisi quod Luterani principes nihil audire voluerunt de restituendo et ablegandis sacerdotum vxoribus. Denique Caesar pronunciauit vt ciuitates quae noua dogmata recepissent se conformarent ritibus aliarum ecclesiarum:
 70 ad id datum est spacium sex mensium, hoc est vsque ad idus Aprileis. Principes euangelici offensi sunt duobus verbis sententiae Caesarianae, alterum erat quod in ea ipsorum sodalitas diceretur secta: alterum quod adiectum esset, quanquam Luteranorum doctrina sufficienter ex diuinae scripturae fundamentis fuit confutata. Hoc non tulerunt, dicentes se non solum credere, verumetiam scire suam doctrinam niti fundamentis euangelicis et apostolicis, idque in conspectu Caesaris magna confidentia. Eam vocem indignissime tulit Caesar. Illi redierunt ad sua.
 80 Nondum prodita est extrema sententia, quanquam non latet qualis sit. Iam enim numerantur principes et ciuitates, quae velint haerere Caesari, quae sectis.